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ارز

بیمه

کار

درآمد 100هزار میلیارد تومانی 
دولت از گرانی ارز

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس هدف دولت از گران کردن 
ارز رسمی را کسب سود ۱۰۰همتی از تبدیل 5میلیارد دلار 

قرض گرفته شده از صندوق توسعه ملی عنوان کرد.
به‌گزارش تسنیم، حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس در برنامه میز اقتصاد با اشاره به افزایش 
نرخ ارز رسمی در قالب ارز توافقی از 55هزار تومان تا 
حدود 64هزار تومان گفت: هدف دولت از گران کردن ارز 
رسمی این بود که 5میلیارد دلاری که از صندوق توسعه 
ملی گرفته را به بالاترین قیمت بفروشد  این محل حدود 
100هزار میلیارد تومان و از جیب مردم درآمد کسب کند. 
وی خاطرنشان کرد: سیاست تک‌نرخی کردن ارز بدون 
اجرای الزامات آن مثل اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
مبارزه با پولشویی و فرار سرمایه موفق نخواهد بود. صمصامی 
درخصوص ادعای اصابت نکردن ارز‌های ترجیحی گفت: 
ادعای اصابت نکردن ارز اشتباه است. کالای وارداتی مثل 
روغن که کاملا ارز 28500 می‌گیرد، قیمتش ثابت مانده 
ولی مرغ تولید داخل که یک سوم هزینه‌اش با ارز 28500 و 
دوسوم با ارز نیمایی و آزاد است، درصورت گران شدن ارز نیما 
و آزاد )حتی به فرض ثابت بودن ارز ترجیحی( هزینه تولیدش 
افزایش خواهد یافت. وی ادامه داد: ابتدای سال با حذف و 
گران کردن کالاهای مشمول ارز 28500، قیمت‌شان افزایش 
یافت. پس ادعای رانت در مورد آنها دروغ بود. هر هفته قیمت 
پایه محصولات بورس کالا با نرخ جدید نیما به روز می‌شود. با 
جهش ارز رسمی توسط دولت، تا ‌‌2-3ماه آینده شاهد موج 

تورمی خواهیم بود.

توجیه شرکت‌های بیمه برای 
عدم‌پرداخت خسارت افت قیمت خودرو

دبیرکل سندیکای بیمه‌گران ایران ضمن انتقاد از عدم‌دریافت 
حق بیمه برای پرداخت خسارات افت قیمت خودرو گفت: 
پیش‌بینی شده که بار مالی این دستورالعمل بین ۳۰ تا ۵۰ 
همت باشد. ‌محسن پورکیانی، دبیرکل سندیکای بیمه‌گران 
ایران در نشست خبری با خبرنگاران درباره مصوبه افت 
قیمت خودرو گفت: افت قیمت خودرو در قانون شخص ثالث 
پیش‌بینی نشده بود و تنها یک قانون مربوط به سال1345 
است که در آن آمده‌: پلیس در این رابطه قضاوت کند. اما از نظر 
صنعت بیمه افت قیمت شامل حال بیمه شخص ثالث نمی‌شود 
و اگر قرار است شامل شود باید حق بیمه آن و مابه‌ازای آن 
محاسبه شود. وی‌افزود: با این حال این موضوع مجددا در 
شورای‌عالی بیمه و ‌ در هیأت دولت تصویب شد که در آن 
تأکید شده بود اجازه افزایش قیمت برای سال‌جاری و سال 
آینده وجود ندارد. وی تصریح کرد: با پیگیری‌های سندیکا، 
وزیر اقتصاد طی نامه‌ای به مجلس خواستار بازنگری در این 
دستورالعمل شد. با این حال، پیش‌بینی ما این است که با 
تحقق این دستورالعمل بین 30 تا50 همت مجموع پرداخت 
خسارات بیمه‌ای افزایش پیدا می‌کند که بار هزینه‌ای بالایی 
برای صنعت بیمه به همراه خواهد داشت. وی با بیان اینکه 
قانون شخص ثالث نگاه ویژه‌ای به حمایت از مردم و اقشار دارد، 
تصریح کرد: این دستورالعمل باعث می‌شود که مقصر حادثه 
و زیان دیده در مقابل یکدیگر قرار می‌گیرند که درنهایت 
زیان‌دیده باید بخشی از خسارات را از بیمه و بخش دیگری را با 
شکایت از مقصر بگیرد. به‌گفته وی، مصوبه افت قیمت خودرو 
لغو نمی‌شود و اگر هیأت دولت موافقت کند حق بیمه از آن در 

سال آینده دریافت می‌شود.

 الزام اجرای طرح طبقه‌بندی
 در واحدهای بیش از ۵۰ کارگر

مدیرکل روابط کار وزارت تعاون، کارورفاه اجتماعی درباره 
اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل در کارگاه‌ها گفت: واحدهای 
بیش از ۵۰ کارگر باید مشمول طرح طبقه‌بندی مشاغل شوند 
و با توجه به برنامه تحولی وزارت کار در سال‌جاری ۱۰۵۰ واحد 
تحت شمول طرح طبقه‌بندی مشاغل قرار خواهد گرفت. احمد 
غریوی افزود: طی برنامه ۵ ساله بنا داریم حدود ۵۲۳۰ واحد 
را که تاکنون طرح طبقه‌بندی مشاغل در این واحدها اجرا 
نشده مشمول طرح کنیم. در حال حاضر 2 سال از برنامه 
‌5ساله گذشته و بنا داریم بعد از اتمام این واحدها، حدنصاب 
کارگاه‌های مشمول را پایین بیاوریم تا به‌نوعی تعداد زیادی از 
کارگران تحت پوشش طرح طبقه‌بندی مشاغل قرار گیرند. به 
گزارش ایسنا، غریوی، پیش‌تر هدف از اجرای طرح طبقه‌بندی 
را رسیدن به عدالت مزدی ذکر کرده و گفته بود: وزارت کار در 
تلاش است علاوه بر کمک به معیشت و واقعی کردن دستمزد 
کارگران، افزایش بهره‌وری در تولید را ایجاد کند و تمام 
واحدهای بالای ۵۰ نفر کارگر را زیرپوشش طرح طبقه‌بندی 
مشاغل قرار دهد تا ضمن هم‌افزایی بین کارگر و کارفرما، 
افزایش بهره‌وری و ایجاد روحیه و انگیزه در بین نیروهای 
کار را شاهد باشیم. طی برنامه ۵ ساله نزدیک به ۵۲۳۰ واحد 
مشمول قانون کار تحت پوشش طرح طبقه‌بندی مشاغل قرار 
می‌گیرند. طرح طبقه‌بندی مشاغل امکانی برای مشخص شدن 
شرایط احراز شغل و شرح وظایف و مسئولیت‌های شغلی فراهم 
می‌آورد و موجب کاهش شکایات و نارضایتی کارکنان با توجه 

به مشخص شدن گروه‌های شغلی می‌شود.

نقشه فقر مسکن در ایران
وزارت کار: بخش زیادی از مستأجران به‌علت هزینه‌ اجاره مسکن زیر خط فقر رفته‌اند

تقریبا همه خانوارهای فقیر در استان‌های البرز، قم و گیلان به دنبال  
اضافه شدن هزینه اجاره به سبد هزینه خانوار، دچار فقر شده‌اند.
آمارهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی حاکی از این است که 
بخش بزرگی از خانوارهای دچار فقر در کشوربه دنبال ‌ اضافه شدن 
هزینه‌های سنگین اجاره به سبد هزینه خانوار درگیر فقر شده‌اند 
و در استان‌های البرز، قم و گیلان، تقریبا همه فقرا جزو این دسته 
محسوب می‌شوند.به‌گزارش همشهری، در دوره‌های متوالی 
به‌خصوص از سال1396 تاکنون، شتاب رشد قیمت مسکن در ایران 
چند برابر شتاب رشد تورم و درآمد خانوارها بوده و به همین واسطه، 
سال‌به‌سال فشارهای هزینه‌ای به خانوارهای مستأجر بیشتر شده 
است. در این میان اجرای نهضت ملی مسکن، اعطای وام ودیعه 
مسکن و تعیین سقف قیمت برای افزایش اجاره‌بها در قراردادها، 
همگی سیاست‌هایی بودند که با هدف کمک به متقاضیان مسکن 
مصرفی و کاهش فقر مسکن اجرایی شدند و متأسفانه به دلایل 

مختلف در بسیاری از موارد با موفقیت همراه نبودند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری از ابتدای سال تا 5 دی به بیش 
از ۲۰۶ هزار میلیارد تومان رسید. این تسهیلات را ۹۵۱ هزار و ۱۲۷ نفر از متقاضیان از 
شبکه بانکی دریافت کرده‌اند. در این مدت بالغ بر ۱۷۰ همت تسهیلات قرض‌الحسنه 

ازدواج و بیش از ۳۶ همت تسهیلات قرض‌الحسنه فرزندآوری پرداخت شده است.

ماشین‌آلات، تجهیزات و سایر نیازهای صنایع و حوزه تولید، بخش عمده مصرف ارزی 
کشور را شامل می‌شود. در 9 ماه امسال ۴۰ میلیارد و ۸۸ میلیون دلار از  ارز واردات 
سهم صنایع بوده است. گروه‌های صنایع حمل‌ونقل و خودرو 7.2میلیارد دلار و گروه 

ماشین‌آلات و تجهیزات تولید، 4.8میلیارد دلار ارز گرفته‌اند.

۲۰۶
همت

  40
میلیارد دلار

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سقوط آزاد سرمایه‌گذاری‌ خارجی
 در رژیم صهیونیستی

سرمایه‌گذاری‌های خارجی در رژیم صهیونیستی طی 
سال۲۰۲۴ شاهد کاهش محسوس ۱۶درصدی بوده ‌ 
که به وضوح کاهش تعداد سرمایه‌گذاری‌ها به تنها 
۱۰۸۷مورد نشان می‌دهد که پایین‌ترین میزان در 

۵سال گذشته بوده است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان سموم 
کشاورزی با اشاره به مشکلات تامین 
ارز گفت: افزایش نرخ نیمایی از سوی 
بانک مرکزی تدارک نهاده کشاورزان را تا 

‌۲۵درصد کاهش می‌دهد. 

سید محمدهادی سبحانیان، رئیس‌کل 
سازمان امور مالیاتی گفت: نسبت مالیات 
به تولید ناخالص داخلی در دنیا ۲۵درصد 
است؛ درحالی‌که در کشور ما مطابق آمار 
بانک مرکزی در سال۱۴۰۰ حدود 5/7درصد 

و در سال۱۴۰۲ به حدود ۷/۷ رسیده است.

ابراهیم شیخ، معاون صنایع عمومی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت گفت: در سال‌های 
اخیر میزان تورم از میزان افزایش دستمزد 
منابع انسانی در صنایع پیشی گرفته و به 
همین دلیل قدرت خرید منابع انسانی در 

سازمان‌ها و صنایع کاهش یافته است.

 زهره عالی‌پور، رئیس سازمان 
خصوصی‌سازی‌ با اشاره به اینکه  این 
سازمان در حال بررسی نحوه واگذاری 
مانده سهام دولت در ایران‌خودرو و 
سایپاست، گفت: ارزش‌گذاری بلوک‌های 
سهام خودروسازان در جریان است، اما 

هنوز قیمت مشخص نشده است.

مجری طرح نیروگاه‌های صنایع شرکت 
توانیر گفت: صنایع طبق قانون ملزم به 
احداث نیروگاه هستند. در شرایطی که این 
اتفاق نیفتد صنعت برق کشور هیچ تعهدی 

برای تأمین برق آنها نخواهد داشت. 

 در روز سه‌شنبه میزان مصرف گاز کشور به 
عدد ۸۵۹ میلیون مترمکعب رسید که در 
مقایسه با روز مشابه سال قبل، ۱۸ درصد 
افزایش نشان می‌دهد. ۷۱ درصد از میزان 
کل مصرف گاز مربوط به بخش خانگی است.

شرایط برای تک نرخی شدن ارز مهیاست 
 شعبان فروتن، عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق گفت: 
اکنون که زیرساخت‌های لازم ایجاد شده و ثبات نسبی 
بر بازار‌های مالی حاکم است، شرایط برای حرکت به 
سمت تک‌نرخی کردن و کاهش نقش بازار غیررسمی 
ارز به‌عنوان یکی از عوامل مؤثر بر تورم فراهم شده 

است.

 قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بیش ‌از یک درصد افزایش یافت. دورنمای 
کاهش عرضه نفت به‌دنبال کم شدن حجم 
معاملات در آستانه تعطیلات کریسمس از 

دلایل بالارفتن قیمت نفت بود.

تویوتا، بزرگ‌ترین خودروساز جهان، در‌ماه 
نوامبر ۸۶۹هزارو۲۳۰ دستگاه خودرو 
تولید کرد که 6/2درصد نسبت به ‌ماه مشابه 
سال گذشته کاهش داشت که نسبت به 
اکتبر این کاهش 0/8درصد بیشتر بوده 

است.

شرکت گازپروم روسیه پس از تحمل 
ضرر سالانه در سال۲۰۲۳، انتظار دارد 
درآمد حاصل از فروش گاز طبیعی، از 
پیش‌بینی‌های این شرکت در سال۲۰۲۴ 

فراتر برود. 

بانک‌های بزرگ و گروه‌های تجاری 
آمریکایی از فدرال رزرو شکایت کرده و 
مدعی شده‌اند که »آزمون‌های استرس« 
سالانه بانک مرکزی آمریکا از شرکت‌های 
وال‌استریت در زمینه عملکرد آنها، ناقض 

قانون است.

لغو تمامی پروازهای بزرگ‌ترین شرکت 
هواپیمایی جهان، »امریکن ایرلاینز« 
در شب کریسمس، مسافران را در 
فرودگاه‌های آمریکا سرگردان کرد. علت، 

مشکلات فنی عنوان شده است.
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   محرومیت مسکونی شدید

طبق آمارهای رسمی در سال1401 حدود 571هزار خانوار 
مستأجر با 2.3میلیون نفر جمعیت دچار محرومیت مسکونی 
شدید بوده‌اند و واحد مسکونی آنها حداقل 2مورد از 4 امکانات 
مهم شامل »آب‌لوله‌کشی، حمام، اسکلت‌بندی مناسب و فضای 
حداقل 12مترمربعی« را نداشته است. 23درصد این خانوارها 
معادل 133هزار خانوار در مناطق شهری و 77درصد شامل 

438هزار خانوار در مناطق روستایی سکونت داشته‌اند.
نرخ محرومیت مسکونی شدید در مناطق شهری 0/7درصد و در 
مناطق روستایی 7/5درصد برآورد شده است. به تفکیک استان 
نیز در سال1401 بیشترین نرخ محرومیت مسکونی شدید 
معادل 31/8درصد در استان سیستان و بلوچستان و کمترین 

نرخ آن معادل 0/1درصد در استان سمنان بوده است.

   رشد جمعیت مستأجران درگیر فقر

طبق آمارهای رسمی منعکس شده در گزارش وزارت کار، از سال 
1395 تا 1401، تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر در کشور 
48درصد رشد داشته است؛ به‌گونه‌ای که در سال 1401، بیش 
از یک‌میلیون خانوار مستأجر شهری و 233هزار خانوار روستایی 
با اضافه شدن هزینه تأمین مسکن استیجاری به سبد هزینه خانوار 
درگیر فقر شده‌اند.‌در مقوله فقر ناشی از اجاره‌نشینی، فقط 8درصد 
خانوارهای مستأجر فقیر در مناطق روستایی سکونت دارند و 

92درصد مستأجران فقیر، شهری هستند.

  محرومیت مسکن در روستاها

فقر مستأجران را بیشتر می‌توان پدیده‌ای شهری دانست، 
اما در مقابل، محرومیت مسکونی که با ویژگی‌های کالبدی 
مسکن تعریف می‌شود، چهره‌ای عمدتا روستایی دارد. در 
بحث محرومیت مسکونی، واحدهایی که یکی از 4مورد 
آب‌لوله‌کشی، حمام، اسکلت‌بندی مناسب و فضای حداقل 
12مترمربعی نداشته باشند، در دسته محرومیت قرار 
می‌گیرند و واحدهایی که حداقل 2مورد از آن 4مورد را 
ندارند، مشمول محرومیت شدید هستند.‌با این توضیحات، 
در سال1401، معادل 16درصد از خانوارهای مستأجر در 
کشور با جمعیت 15.1میلیون نفر، دچار محرومیت مسکن 
بوده‌اند و واحدهای مسکونی آنها حداقل یکی از شاخص‌های 
»آب‌لوله‌کشی، حمام، اسکلت‌بندی مناسب و فضای حداقل 
12مترمربعی« را نداشته است.‌بررسی خانوارهای دچار 
محرومیت مسکن به تفکیک مناطق روستایی و شهری نشان 
می‌دهد 48درصد این خانوارها شهری و 52درصد روستایی 
هستند. در سال1401 بیشترین نرخ محرومیت مسکونی، 
از حیث خانوار، در استان سیستان و بلوچستان بوده که 
58/7درصد مستأجران را در برگرفته است و کمترین نرخ 
محرومیت مسکن نیز معادل 2/7درصد خانوارها به استان 
سمنان تعلق داشته است. نرخ محرومیت مسکن در تهران 
برای سال1401 معادل 5/5درصد کل خانوارهای مستأجر 

برآورد شده است.

دولت‌ها با سیاست‌هایی چون اعطای کمک‌هزینه بلاعوض، کنترل اجاره و تأمین اقلام ضروری، در کوتاه‌مدت به رفع مشکلات مرتبط 
با فقر مسکن یاری می‌رسانند، اما به‌منظور غلبه بر فقر و محرومیت مسکن، این سیاست‌ها باید با مجموعه‌ای از سیاست‌های آینده‌نگر 

در راستای ارائه یارانه ساخت‌وساز، تسهیلات بهسازی مسکن و تکمیل زیرساخت‌های شهری ترکیب شود.
در شرایط فعلی، کمک‌هزینه بلاعوض مسکن، کنترل اجاره و بسته‌های حمایتی معطوف به تأمین اقلام ضروری می‌تواند به رفع مشکل 
مستأجران فقیر و محروم کمک کند؛ اما برای بلندمدت، ارائه تسهیلات ارزان‌قیمت برای دهک‌های یک تا 4 برای نوسازی و بهسازی 
واحدهای مسکونی، ارائه یارانه‌های ساخت‌وساز در فرایند صدور مجوزهای ساخت‌وساز و تکمیل زیرساخت‌های شهری در مناطقی 

که نرخ محرومیت مسکونی بالایی دارند، باید در دستور کار قرار گیرد.

 راهبردهای رفع 
فقر و محرومیت 

مسکن

کل خانوارها‌ی 
مستأجر 
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